UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Extrato do Edital Suplementar de Seleção 2024 – Mestrado e Doutorado -

Vagas para Indígenas e Pessoas com Deficiência

O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – Saúde da Criança e
do Adolescente FAZ SABER que, no período de 30 de outubro a 14 de
novembro de 2023, estarão abertas as inscrições para a seleção de
candidatos indígenas e com deficiência aos cursos de MESTRADO e de
DOUTORADO, em cumprimento à Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de
2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG. Serão
oferecidas, para ingresso no primeiro semestre de 2024, duas vagas para o
Mestrado (uma para indígenas e uma para pessoas com deficiência) e duas
vagas para o Doutorado (uma para indígenas e uma para pessoas com
deficiência). As inscrições serão recebidas exclusivamente através do e-mail
(selecaoppgsca@gmail.com), anexando toda a documentação identificada com
o nome do arquivo, inclusive a ficha de inscrição, em formato pdf, com
descrição do nome de cada documento nos respectivos pdfs. Versão completa
do Edital está disponível em
https://medicina.ufmg.br/cpgsaudedacrianca/processo-seletivo/. Belo Horizonte,
03 de outubro de 2024. Prof.ª Débora Marques de Miranda. Coordenadora do
Programa.

mailto:selecaoppgsca@gmail.come
https://medicina.ufmg.br/cpgsaudedacrianca/processo-seletivo/